



Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
W [www.sum.dk](http://www.sum.dk)

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 25. juni 2010  
Enhed: Primær Sundhed  
Sagsbeh.: SUMLBU  
Sags nr.: 1004258  
Dok nr.: 246844

Folketingets Sundhedsudvalg har den 8. juni 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 646 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 646:

"Ministeren bedes redegøre for, hvilke konkrete nye initiativer, som bliver igangsat som følge af regeringens nye handlingsplan om antibiotika og resistens."

Svar:

Jeg kan oplyse, at regeringens nye antibiotikahandlingsplan indeholder en række af initiativer, der berører både det humane og det veterinære område. Det er første gang, at Ministeriet for Landbrug, Fødevarer og Fiskeri og Indenrigs- og Sundhedsministeriet udarbejder en fælles handlingsplan på området. De to ministerier har som noget nyt udarbejdet fælles prioriteringer, målsætninger og indsatsområder på området.

Handlingsplanen indeholder blandt andet følgende initiativer:

Oprettelsen af et nationalt antibiotikaråd. Rådet er et tværgående, koordinerende organ og skal have til formål at medvirke til at fremme en hensigtsmæssig anvendelse af antibiotika i Danmark, herunder sikre, at antibiotika fortsat kan anvendes til at behandle infektioner.

Nye forskningsprojekter med fokus på tværsektorielle sammenhænge. Der er blandt andet iværksat en undersøgelse af MRSA, ESBL og Clostridium difficile i slagtekvæg og -fjerkræ på slagterier samt slagtesvin i besætninger.

Styrket resistensovervågning, herunder en styrket indsats over for importerede fødevarer, da en stigende andel af de fødevarer, der spises i Danmark stammer fra udlandet.

Revision af meldesystemet for smitsomme sygdomme mod mennesker. I denne forbindelse vil overvågning af resistente mikroorganismer, herunder i relevant omfang sygehuserhvervede infektioner forårsaget af resistente bakterier, blive vurderet.

Der indføres en "gult kort" ordning i svinebesætninger. Dette sker med henblik på at reducere det stigende antibiotikaforbrug i svineproduktionen, og formålet med ordningen er iværksætte en målrettet indsats mod de besætninger og dyrlæger, der står for størstedelen af forbruget og som adskiller sig fra øvrige, sammenlignelige besætninger ved at have et uforholdsmæssigt højt forbrug.

Fra sommeren 2010 er det besluttet at indføre obligatoriske dyrlægebesøg hos alle større svine- og kvægbesætninger. Et væsentligt formål med veterinærforliget er at flytte fokus fra behandling af dyr til forebyggelse, bl.a. for at undgå medicinering af dyrene. Med aftalen overvåges antibiotikaforbruget på besætningsniveau, og problembesætninger vil fremover få flere besøg og have øget risiko for offentlig kontrol.

I forhold til styrkelse af rådgivningsindsatsen er det også vigtigt, at rådgivningen sker på baggrund af nyeste forskning og viden, og der offentliggøres snarest en ny evidensbaseret behandlingsvejledning til brug for svinedyrlæger.

Der skal indføres et øget fokus på indberetninger om resistens. Dette gælder eksempelvis indberetninger i forbindelse med bivirkningsindberetninger, og indberetninger i forbindelse med et antibiotikums periodiske sikkerhedsopdaterings-rapport.

Jeg vedlægger den fælles antibiotikahandlingsplan, hvoraf der indgår andre end de nævnte initiativer, til dette svar.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder / Lisette Bulig